



Új

ALMÁDI ÚJSÁG

2024. szeptember



Szilágyi Dóra: Balatoni mozaik



Szample Krisztina:
A Balaton színei



Lipcsey Judit:
Árnyjáték a vörösbereényi kolostorban

Beszámoló az elmúlt két év munkájáról

A 2022. júniusi időközi választáson elnyert bizalommal az elmúlt két évben nemcsak évtizedes adósságok, mulasztások felszámolásának láttunk neki, de számos területen az élhető és fenntartható Almádi strukturális előfeltételeként szolgáló projekteket indítottunk.

Az infrastrukturális beruházások során a jó gazda szemléletével próbáltunk eljárni. Útfelújításra, járda- és parkoló-építésre került sor több mint 30 igen elhanyagolt burkolatú utcában. További utcákra rendelkezünk engedélyes tervekkel, így pl. a Szabadság utcára, ahol tavaly az ivóvízvezeték-rendszer cseréjét sikerült elérni. A begyűrűző energiaválságot tapasztalva a város teljes közművilágításának korszerűsítését megterveztettük, idén nyárig a lámpatestek ötödét cseréltük energiatakarékosra. Lehetőség volt lakossági LED-csereprogramban való részvételre is, két ütemben igényelhetek energiatakarékos izzókat a háztartások. Több pályázatunk épületeink energetikai korszerűsítésére irányult. Az állatbarátok idén tavasszal vehették birtokba a BFT pályázati forrásból megépült kutya futtatót, cél ezt további szolgáltatásokkal fejleszteni. Elkészítettük az egyetlen városi fenntartású köztemető, a Pinkóczi sírkert koncepciótervét, új parcellázási rendszer és kolumbárium került kialakításra.

A zöldfelület, ahogyan maga a város is, „élőhely”. A változó klimatikus viszonyok indukáltak olyan fejlesztési irányokat, mint a PKKK parkolójának irányítása, a cserje szint telepítésének elkezdése, az országfásítási programban való részvétel, a fák védelméről és pótlásáról szóló rendelet szigorítása vagy a Köcsi tó környezetének helyi védetté nyilvánítása. Kiváló és inspiratív együttműködést alakítottunk ki a Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetemmel, a tájépítész hallgatók számos olyan, a Szent Erzsébet ligetre vonatkozó koncepciótervet mutattak be, amely építés és beépítés nélkül teszi még vonzóbbá az öregparkot. A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület „Madárbarát település

mintaprojekt” pályázati kiírásának egyik nyertese Balatonalmádi. A Tisztviselők meg az országot! pályázaton is támogatást nyert a település illegális hulladéklerakók felszámolására és ennek megakadályozására ingatlanvédelmi rendszer kiépítésére. A környezeti hatások egy adaptív klímastratégiát és cselekvési tervet tesznek szükségessé, hiszen településünk egyik fő bevételi forrását a turisztikai szolgáltatásokhoz kapcsolódó bevételek jelentik.

A turisztikai vonzerő növekedése már tavaly érzékelhető volt: 20 éve nem volt olyan magas az adóköteles vendégéjszaka-szám, mint 2023-ban és az emelkedő tendencia az eddigi adatok alapján 2024-ben is folytatódott. A város turisztikai szempontú helyzetfelmérése, a turisztikai vonzerőleltár elkészítése, a turisztikai információs táblarendszer felmérése jó kiindulópontot jelentenek a turisztikai szolgáltatások innovatív fejlesztéséhez. Strandjaink, zöldterületeink folyamatos fejlesztése (parkörök alkalmazása, napvitorlák beszerzése, gépesítés bővítése, elektromos platós kisteherautó beszerzése stb.) és a kapcsolódó kulturális kínálat színesítése is mind ezt a célt szolgálták. Idén lehetőség nyílt a strandbérletek kedvezményes megváltására elővetelben, ezzel elsősorban lakosainknak próbáltunk kedvezni. Idén 11 játszótéri elem cseréje történt meg, hiszen sok kisgyermekes család él városunkban vagy látogat ide.

Kulturális téren a város habitusához illeszkedő programkínálat kialakítása volt a cél. Az Európa Kulturális Fővárosa programsorozat – sok más esemény mellett – keretet nyújtott az Almádiak napja, a Bormustra, a Filmzene és a Bondoró utcaszínház fesztivál, a Beat fesztivál, a Pomerium vagy a Solar Boat verseny megszervezésére. Célunk volt, hogy ezek az események szervesen beépüljenek Almádi kulturális életébe, hosszú távon jelentsenek vonzó programokat az idelátogatóknak, ezért öröm, hogy több rendezvény idén is folytatódott. A volt jezsuita kolostor és a Magtár tavaly került vissza a város üzemeltetésébe, de a

Petőfi Színházzal továbbra is fennálló együttműködés biztosítja a színházi programok megmaradását, lehetőséget nyújtva ugyanakkora programkínálat szélesítésére is. A kolostorkert megújítása az EKF fontos infrastrukturális beruházása volt, ahogy a mobil lelátó beszerzése is az épületkomplexum működtetésének fejlesztését hivatott szolgálni. Az elmúlt időszakban a strandok, a vízpart, a Szent Erzsébet liget, Budatava tömbbelső és számos vendéglátóhely rendezvényhelyszínként is bekapcsolódott a város szövetébe. Almádit a civil közösségei teszik Almádivá: igen sok rendezvény kezdeményezői és szervezői helyi civil szervezetek és polgárok voltak, a város ezeket sok esetben „csak” befogadta és adott esetben helyszínnel-infrastruktúrával támogatta.

Fontosnak tartjuk az Önkormányzat kiterjedt szociális feladatvállalását. Balatonalmádi város Önkormányzata saját költségvetése terhére is nyújt ellátásokat a települési támogatás keretében, így például 2023. október elsejétől vezette be az Önkormányzat az iskolakezdési támogatást. Öt csoporttal működik a városi bölcsőde, ez jelentős könnyebbség a kisgyermeket nevelő családoknak. A Gondos Panni Család- és Gyermekjóléti Központ és Szociális Szolgálat székhelyén TOP Plusz pályázat keretében a szociális alapszolgáltatások és gyermekjóléti alapellátások fejlesztése valósul meg. A projekt egyik fő célja az idős demens betegségben szenvedő balatonalmádi és balatonfüzfői lakosság megfelelő szolgáltatáshoz való hozzáféréseinek biztosítása. A másik cél a család- és gyermekvédelmi központ mint szolgáltatás fejlesztése Balatonalmádi városában.

Az egészségügyben tapasztalható változásokra reagálva még fontosabbnak tartottuk az Egészségház zavartalan működésének biztosítását, ehhez önkormányzati forrásokat is biztosítva. A járóbeteg szakellátás a Balatonalmádi Rendelőintézet keretében működik, de elköteleztük magunkat abban, hogy ez a feladatellátás a kiváló referenciákkal rendelkező fővárosi Bethesda kórházhoz kerüljön, a

hosszú távon biztonságos működtetés feltételei okán. Együttműködési megállapodást kötöttünk az Országos Mentőszolgálattal, idén júniustól az Egészségházban Mentési Pont működik. Fontosnak tartjuk, hogy ne csak szezonálisan, hanem állandó jelleggel jelen legyen a mentőszolgálat. Ez le rövidíti a város és a kistérség lakóihoz való kikerkezési időt, növeli a sürgős ellátást igénylő betegek megfelelő időben történő ellátásának esélyét.

Nevelési-oktatási intézményeink a jövő Almádi nemzedékét képezik, így ez kiemelt fontosságú terület számunkra. Az iskolák 2017 óta a tankerületek vagyonkezelésébe kerültek át, viszont fontosnak tartjuk az intézmények álagmegővését és a növekvő gyermeklétszám okán indokolttá váló bővítéseket. Így támogattuk egy új tanterem kialakítását és az aula felújítási munkálatait a Györgyi Dénes iskolában, amely tetőterének beépítését szolgáló engedélyes kiviteli tervek is elkészültek. Elkészítettük a Vörösberényi iskola bővítését és felújítását szolgáló tervdokumentációt is, és támogattuk az iskola felújítási munkálatait. A közétkeztetésben minden iskolában bevezetésre került a menüválasztást lehetővé tevő rendszer. Az alapítványoknak, egyesületeknek nyújtott támogatások jelentős része gyermekeink jólétét hivatott szolgálni.

A vadállomány belterületi megjelenésének visszaszorítása érdekében együttműködési megállapodást kötöttünk az Újkúti vadásztársasággal, akik csapdák telepítése révén igyekeznek mérsékelni a vadkárokat. Ki kell emelni a lakosság segítő együttműködését a probléma kezelése érdekében: a vadkar@balatonalmadi.hu címre érkezett bejelentések révén sikerült azonosítani a gócpontokat, másrészt, a gazos ingatlanok rendbetétele érdekében kiküldött felszólításoknak a telektulajdonosok többsége eleget tett.

A gyermekekre és a városban gyalogosan közlekedőkre gondolva a tavalyi évben felmértük és előkészítettük több helyszínre a nagy forgalmú utakat keresztező gyalogátkelőhelyek kialakítását. Terveztettünk a Veszprémi útra a Madách térhez és a Hajnóczy

lépcsőhöz egy-egy gyalogátkelőhelyet, illetve Budataván a Szabolcs utcába, ezek kivitelezése ősszel fejeződik be. Elkészültek a tervek a Szép Ilonka utcai zebrahoz, illetve a 71-es számú főútra a Thököly és a Magtár utcákhoz. A Veszprémi út-Thököly utcánál lévő gyalogátkelőhelynél közlekedési szigetet kerül kiépítésre, útburkolat szűkítéssel, a gépjárművek sebességének csökkentése, illetve a gyalogosok jobb észlelhetősége és biztonságos áthaladása érdekében. Számos útszakaszon új, a biztonságos közlekedést szolgáló útburkolati jelek kerültek felfestésre, ősszel traffibox kerül telepítésre a Szellő utcához. A lakosság bevonásával aktívan részt vettünk a MÁV-Volán menetrendi egyeztetések minden szakaszában, így pl. van már közvetlen buszjárat a veszprémi vonatállomásra, átszállás nélkül el lehet jutni Győrbe, csúcsidőben több járat sűrítését szorgalmaztuk.

A város jellegének megőrzése szempontjából igen fontos az arányos fejlődés. Volt egy önkormányzati rendeletünk, amely a változtatási tilalomról rendelkezett, ezzel az volt a célunk, hogy megakadályozzuk a lakóparkok terjeszkedését. Idén pedig szigorítottuk a helyi építési szabályzatot, amely a telekarányos beépítést korlátozza, a telkek méretétől teszi függővé az építhető rendeltetési egységek számát. A szigorítás célja az volt, hogy a kertvárosi övezetekben ne épülhessenek 3 vagy 4 lakásos társasházak. Elkészült a településfejlesztési terv, valamint a balatoni Vízparti terv társadalmi egyeztetésre bocsátható változata – ezekben a dokumentumokban lefektetett elvek, célok is a város élhetőségét hivatottak szolgálni. A korábbi megbízási jogviszonyon alapuló főépítési feladat-ellátáshoz képest jelentős elmozdulás a köztisztviselői jogviszonyban foglalkoztatott főépítész alkalmazása: ez markánsan megmutatkozik a helyszíni ellenőrzések lefolytatásában. A korábbi nullához képest több száz ellenőrzésre került sor, szabálytalanságok miatt és településképi eljárások ellenőrzései, valamint visszaellenőrzései okán. Szellemi és épített örökségünk őrzése ez,

amelynek részeként tavaly felújításra került a Pinkóczi kőkereszt, és elindítottuk a Ferenczy utcai kereszt újbóli felállításának tervezését is.

Minden fejlődés és fejlesztés alapja az önkormányzat stabil vagyoni, pénzügyi helyzete. A költségvetés tervezése és biztonságos teljesülése érdekében a takarékos és hatékony gazdálkodást, a megfontolt, átgondolt fejlesztéseket, a közösség igényeit szolgáló beruházásokat tartottuk szem előtt. Balatonalmádinak egyensúlyi költségvetése van, pénzügyi helyzete a mutatószámok tükrében kifejezetten jónak mondható. Az elmúlt öt évben a pénzügyi stabilitás, a költségvetési egyensúly biztosítása, a biztonságos gazdálkodás, a költségvetési tartalékképzés, a gazdálkodási fegyelem jellemezték a város gazdálkodását, továbbá annak biztosítása, hogy az elnyert pályázati források és a vállalt önrész fedezzék a beruházások költségeit.

Ezek az eredmények, ez a fegyelmezett és józan gazdálkodás csak a képviselő-testület és a városhoz tartozó intézmények vezetőinek, dolgozóinak ilyen irányú egyöntetű elköteleződésével valósulhatott meg, amit ezúton is köszönök nekik. Köszönöm minden lokálpatrióta Balatonalmádi polgárnak a kapott bizalmat és kívánom, hogy városunk fejlődése ne torpanjon meg, az elkezdett munka szárbá szökjen. Eredményes munkát kívánok a város új vezetésének!

Fabó Péter, polgármester

MEGHÍVÓ

Ünnepélyes alakuló ülést tart az új képviselő-testület, melyen esküt tesz az újonnan megválasztott polgármester és a képviselők. A képviselő-testületi ülés nyilvános, melyre szeretettel várunk mindenkit.

Az időpont:

2024. október 3. csütörtök 17 óra

A helyszín: **Kerényi Imre Kult-Magtár, Balatonalmádi-Vörösberény, Thököly u. 1.**

A hivatalos program után a város új vezetői kötetlen beszélgetésre várják a lakosságot.

Almádi díjazottak az állami ünnepen

**Ács Attila – Balatonalmádi Városért
- Pro Urbe díj**



Ács Attila 1997 óta a Györgyi Dénes Általános Iskola tanára, 10 éve igazgatója, a Balatonalmádi Sportegyesület és az idén 25 éves Balatonalmádi Focisuli Alapítvány elnöke. Elhivatott pedagógus, aki az iskolai nevelés során kiemelt figyelmet fordít a gyermekek egészségtudatos nevelésére, a mozgásra, a csapatsportokra. A Balatonalmádi Sportegyesületet kitarító munkával tette a sportot kedvelők egyik legaktívabb helyi egyesületévé, egy olyan összetartó, elhivatott csapatot alakított ki, akik óvodás kortól biztosítanak sportfoglalkozásokat a gyermekeknek. Valódi közösségteremtő személyiség, aki hosszú évek óta dolgozik a Balatonalmádi gyermekekért, városunkért.

Fábián László – Balatonalmádi Városért - Pro Urbe díj



Fábián László, tanár, iskolaigazgató, grafikusművész, a helyi művészeti élet egyik központi alakja, szervezője. A Györgyi Dénes Általános Iskola arculatának kialakításában, az iskola töretlen fejlődésében meghatározó volt pedagógusi és vezetői munkássága.

A nevelőtestülettel és diáksággal együtt jelentős szakmai sikereket ért el, munkáját a gyermekközpontú gondolkodásmód, a gyermekek szeretete határozta meg.

Grafikusművészként is kiemelkedő, tevékeny művész, egyik létrehozója és művészeti vezetője a VasútARTjáró nevű kiállítóhelynek. 2010-2015 között az Új Almádi Újságfelelős szerkesztője volt, a mindenkor címlap felelőse. A helyi közélet jelentős szereplője, 1994 óta helyi választási bizottság elnöke.

Fodorné László Mária Magyar Érdemrend tisztikereszt polgári tagozata



Augusztus 20-a egyet jelent a keresztény magyar államisággal, a legalább 1100 éve Európa szívében élő magyarságnak kötelessége az elmúlt nemzedékek örökségének ápolása és továbbadása, megemlékezni szentjeiről, történelmi és mindennapi hőseiről. Államalapításunk alkalmából állami kitüntetések adtak át, s a díjazottak között idén is volt helybéli. Fodorné László Mária, kéziszővő népi iparművész, a népművészet mestere, a Magyar Művészeti Akadémia rendes tagja, városunk lakója a Magyar Érdemrend tisztikereszt polgári tagozat kitüntetését kapta meg.

Forrás: kormány.hu

Gráfik Imre – Balatonalmádi Városért - Pro Urbe díj

Gráfik Imre magyar etnográfus, muzeológus, a néprajztudományok kandidátusa, az MTA köztestületének tagja, Balatonalmádi Város Értéktár Bizottságának elnöke. Tudományos



érdeklődése sokirányú, tanulmányainak és könyveinek témái szerteágazóak. Kutatásokat végzett a magyarországi településnéprajz és a szabadtéri néprajzi muzeológia körében, de érdeklődése kiterjed a határon túli magyarság kulturális öröksége irányába is. Balatonalmádi büszke arra, hogy vezetésével a helyi értéktár egy olyan, helyi lokálpatriótákat tömörítő, élő, színes és érdekfeszítő előadásokat szervező közösség, amely a településen fellelhető értékek azonosításának szervezését, és azok adatait tartalmazó gyűjtemény létrehozását példa értékűen látja el.

Sarusi Mihály – Balatonalmádi díszpolgára



Sarusi Mihály 2001-ben költözött végleg Almádiba. 2003-ban megjelent Balatoni fiúk címmel első könyve. Az MTI balatoni tudósítójaként több száz hírt, számos cikket, karcokat jelentetett meg az országos médiában Almádiról. 2004–2009 között az Új Almádi Újság főszerkesztőjeként a városi lapot az élet minden területére kitekintő magazinná igyekezett fejleszteni. 2006-ban az „56-os” különszám országosan egyedülálló volt. Több könyve jelent meg az almádiak szülőhegy- és borospince-környéki kalandjairól. 2005-ben elnyerte a Tánácsics-díjat, 2009-ben a Magyar Írószövetség Arany János-díját, 2014-ben a Magyar Érdemrend lovagkeresztjét, 2015-ben a Magyar Művészeti Akadémia Illyés Gyula-díját, 2023-ban pedig Márai Sándor-díjat kapott.

Búcsúzunk...



Fájó szívvel búcsúzom szeretett első polgármesterüinktől. A teljesség igénye nélkül csak néhány mozzanatot szeretnék felidézni polgármester úr eseményekben, tevékenységben gazdag 12 évéből.

Oroszlánrészt vállalt városunk közművésítésében. Veszprém nagyságú úthálózaton kellett szennyvízcsatornát, gázt bevezetni. Az utolsó pillanatban elkapott japán hitel nagy segítség volt. Éjszakai órákat feláldozva polgármester úr kollégáival nyújtotta be a pályázatot, sikerrel. Az utolsó részleteket elengedte a kormány Talabér Márta és dr. Bóka István akkori országgyűlési képviselők jóvoltából.

1996-ban Brandeisz Elza közreműködésével – aki Soros György életét mentette meg a vészkorszakban –, a Soros Alapítvány támogatását megszerezve felépült az új Vörösberényi Általános Iskola. Polgármester úr akkor elmondta, hogy a három általános iskolával több évtizedre megoldódik a helyhiány. Akkor még nem tudtuk, hogy közel tíz év múlva bezár a Váci Iskola, az ingatlant eladják és ma a fejlődő város ismét helyhiánnyal küzd.

A város üzemeltetését egy városgazda vezetésével működtette sikerrel, intézmény nélkül, holott a város akkor sem volt kisebb. A rövid életű Balaton Akadémia sem valósult volna meg, ha az akkori önkormányzat nem támogatja a költségvetésből éveken át. Polgármester úr elintézte a Dózsa TSZ-nél, hogy jutányos áron

megvásárolhassuk a Magtárat, ami mára városunk kulturális ékköve lett sok ember segítségének, munkájának köszönhetően. A volt Panoráma klub épületét is megszerezte a város, ami később hányatott sorsra jutott.

Jó ügyekben pillanatok alatt tudott dönteni. Pl. amikor Mester Feri barátommal fogadóóráján felkerestük a Berényiek találkozója ötletével, rögtön támogatásáról biztosított minket, azonnal odahívta a pénzügyeseket, hogy készítsék el a rendezvény költségvetését. A találkozó azóta is sikeres. Polgármester úr kudarcként élte meg, hogy nem sikerült a városnak megszerezni az Auróra szállót. Sajnos az akkori országgyűlési képviselőnk, a privatizációért felelős tárca nélküli miniszter, városunk lakója nem járt el a város érdekében.

Szeretett távlatokban gondolkodni. Pl. a 30 éve felavatott gőzösnél beszéde vége elmondta, hogy hisz benne, hogy egyszer még ez a mozdony útra fog kelni. A 90-es években még élhető volt városunk, mert szigorú Rendezési Tervet hozott létre az akkori testület a különböző településrészekre, amit az utódok teljesen liberalizáltak a Helyi Építési Szabályzatokban, sajnos. Tele volt még tervekkel, de sajnos az utolsó ciklus (1998-2002) képviselő-testületének néhány képviselője – szerintem – méltatlanul bánt vele és ebbe belefáradt.

Ő volt az egyetlen olyan polgármester, aki önként hagyta abba munkáját. 12 év munkájában kitűnő csapat segítette a városházán: Kovács Piroska Rózsa, dr. Hegedüs Tamás, dr. Szűcs Sándor, dr. Jósa Elemér, Majbó Gábor, Schildmayer Ferenc. És a jó barátok: Csomai Géza, Földes Jenő, Czuczor Sándor, Veszeli Lajos, dr. Gaál Zoltán, dr. Kutics Károly, Fábián László, Boros László. Elnézést kérek, ha valakiket kifelejtettem. És nem utolsó sorban az Öreg-hegyi jóbarátok, akikre mindig támaszkodhatott.

Emberi nagyságát mi sem bizonyítja jobban, hogy annak ellenére, hogy nem tartoztam a baráti köréhez, mindig fordulhattam hozzá bizalommal. Nagy segítségemre volt a választási kampányokban, ellátott jó tanácsokkal,

praktikákkal, amit nem győztem neki megköszönni.

Dr. Kerényi László polgármester úr elévülhetetlen munkáját emlékeinkben őrizzük és lehetőség szerint vigyük tovább elképzeléseit. Nyugodjon békében!

Dér András, alpolgármester



Drága Ottilia! 1997-ben ismertelek meg, Te is alapító tagja voltál két lányoddal a Nők a Balatonért Egyesületnek. Az első években a megbeszélések nálad, az Ottilia Étteremben voltak, egy legendás vendéglőben, ahol kiváló bankettek, ebédek és vacsorákra jöttek össze a művészek, képviselők és sportolók. Több volt mindegyik esemény, mint sima vendéglátás, mert te még tudtad, hogy mit jelent vendégül látni az embereket. Te adtál otthont az almádi gyerekek számára szervezett mézeskalácssütésnek, üvegfestésnek, adventi készülődéseknek. Asszonyfarsangot szerveztünk a Pannóniában, mennyit nevettünk! A Jótékonyági Bál a Ramadában a Te ötleted volt, aztán együtt ültettük a virágokat a vasútállomáson, palántára cseréltük a parlagfűvet az almádi piacon.

Neked köszönhetjük a Tökfesztivált is! Tagja voltál a BalatonVin Borlovagrendnek, az Almádi Kertbarát Körnek is. Mindenhol tetted a jót, szeretted az embereket és a családot. Két lányod, hat unokád, három dédunokád viszi tovább, amit elkezdte. Nyugodj békében!

Töltési Erzsébet

Főnix Almádi – újjászületési program

Párbeszédben és partnerségben a lakókkal, gazdasággal, városhasználókkal



Köröttünk szinte minden változik, hosszú és rövidtávú trendek alakítják a városokat és a városok térségét, vidékét, korunk modern poliszait hozva létre. Ezek a korszakos változások alakítják az éghajlatot, életmódot, sőt a nemzeteket, világrészeket. A város eddigi vezetése halogatta az ezekhez alkalmazkodó új irány kitűzését. A város főépítésze, *Berki Bálint* megemlítette, hogy Almádi már rendelkezik egy, az A30 próbakoncepció alapján elkészített, még jóvá nem hagyott fejlesztési koncepcióval, tehát van egy kiindulási pont, ahonnan indulhatunk. Jó volna ezt a közel 4-5 éve készült koncepciót ötvözni a tágabb környezet elképzeléseivel is.

Az A30 kezdeményezés szemlélete az, hogy a vezetésirányítás és a lakosok, városhasználók együttműködésre vannak ítélve, és ezt az együttműködést szükséges alakítani, intézményesíteni. Ez biztosítja, hogy nem csupán a közös cél kitűzésében való együttműködés válik természetessé, hanem a megvalósítás teljes folyamata során a hatékony munkamegosztás is. A város fejlesztése mellett a stratégia alkalmazásában is létrejöhet a hatékony partnerség, feladatmegosztás.

Mitől élhető, mitől szerethető egy város, egy térség? Miként tud az ott

élők és az oda látogatók számára jó életminőséget biztosítani? Hogyan tudja vonzani a turistákat, lendületben tartani a gazdaságot, működtetni a szükséges intézményeket? Képes-e arra, hogy saját lehetőségeit kibővítve, de identitását megőrizve kapcsolódjon települési együttműködésekhez? Mindenkinek más receptje lehet erre. Van, aki a nyugalmat keresi, van, aki inkább a pezsgő kulturális, társasági életet. Egyeseknek a bevásárlási lehetőségek és a szolgáltatások színvonala fontos, másoknak az iskoláké, a gyermekintézményeké vagy a közösségi közlekedése. Van, aki sportolással, van, aki a parkokban sétálva, vagy éppen vendéglőben üldögélve, esetleg a könyvtárban olvasgatva szereti mulatni az időt. Egy azonban biztos: egy régió, egy város attól élhető, attól szerethető, ha mindenki megtalálja benne, amit saját életéhez lényegesnek tart. Ahhoz, hogy egy térség mindezt meg tudja adni a polgárainak, átgondolt fejlesztésekre, hosszú távú tervekre, megalapozott együttműködésekre van szükség. Különösen időszerű ez Balatonalmádiban, egy új önkormányzati ciklus kezdetén.

Az együttműködés és a közös munka aktualitását adja az is, hogy a Balaton régiót az Európai Bizottság és a

Világbank azon tizenkettő funkcionális terület közé választotta, amelyek technikai támogatást kapnak a zöld átmenethez és a fenntartható fejlődéshez. Ez pedig nem csak az érdeklődés, hanem a támogatási lehetőségek bővülését vetítheti előre. Balatonalmádi ennek ez együttműködésnek nem csak járási székhelyként, hanem a közösségi tervezésben az elmúlt években gyűjtött tapasztalatai alapján is jó gesztora lehet. Ennek jegyében Balatonalmádi megválasztott polgármestere, *Bercsényi László* kezdeményezi a kapcsolatfelvételt a Kelet-Balaton Kistérség és a magukat a „Riviérához” soroló vidék településeinek önkormányzataival, hogy mielőbb elkezdődhessen a járási székhely vezetésével a közös, regionális munka. A közösségi tervezésben Almádi jó alapokra építhet, mert az elmúlt években az A30 városfejlesztési koncepció kimunkálásába a város több száz polgára bekapcsolódott.

Az első, bevezető találkozóra augusztus 13-án került sor a megválasztott polgármester, az almádi közösségi tervezésben kulcsszerepet vállaló civil szakértők részvételével. *Bercsényi László* köszöntőjét követően *Gauder Péter*, az Almádi Nyitott Műhely megalapítója a kistérségi együttműködés lehetséges példájaként mutatta be az alulról építkező, a „Kulturpark” munkacímét viselő modellt, amelyben a térség valójában egy nagyobb térnek, a Veszprém által dominált vonzáskörzetnek „Aranyháromszögnek” (Veszprém – Balatonfüred – Balatonalmádi) egyik meghatározó, saját identitással bíró alkotóeleme.

Hasonló együttműködés kialakítása a kelet-balaton térségben legalább koordinációt, de inkább már kooperációt és végső formájában igazi partnerséget kíván meg, nem csupán az önkormányzatok, hanem a térség szereplői, civilek, gazdasági szereplők és önkormányzatok között. Almádi, mint járásközpont javasolja a térség összehangolt, sikeres és hatékony fejlődését lehetővé tevő együttgondolkodást, és annak intézményi megalapozását.

Városunk főépítésze, *Berki Bálint* a polgármester kérdésére megerősítette, hogy szükségesek a környezettel jól

működő kölcsönkapcsolatok. Eddig ezt az integráló szerepet Almádi nem vállalta magára. Az együttműködés, komplex gondolkodás azonban egyre sürgetőbb a sikeresség, a versenyképesség és a pozícióelőny kihasználása érdekében.

A Balatoni Fejlesztési Tanács képviselője felhívta a figyelmet az általuk elvégzett kutatásokra, amelyek statisztikákkal mutatják be a térség jelenét és a jövőre nézve képet is adnak a megkérdezettek igényeiről, elvárásairól és vágyairól.

Mivel a térségi együttműködés előnyeivel, aktualitásával és szükségességével minden jelenlévő egyetértett, javasolták a térség polgármestereinek ismételt megkeresését, és szeptember közepére egy újabb találkozó összehívását a polgármesterek és tartalmi munkára delegált munkatársaik

részvételével, amelyen meghatározzák majd a partnerség jövőbeni kereteit és tartalmi elemeit. A javaslat szerint hasonló egyeztetésekre havonta kerülne majd sor.

A kistérségi együttműködés csak akkor lehet sikeres Almádi szempontjából, ha a megvalósítandó célokat, irányokat a város lakosainak egyetértése övezi, ha azokat az almádiak közösen határozzák meg, és nem „készen kapják” azokat. És ez nem csak a kistérségre, hanem magára a városra is igaz. Lévé, hogy az előző ciklus nem hozott valódi döntést a város fejlődésének lehetséges irányáról, így egy realista jövővízó megalkotásával felfrissülhet a meglévő, pontosítható és társadalmazható, azaz egyben közösségi akarattá válva kezdi meg megvalósítását a megvalósítás útjára lépve.

Az A30 városfejlesztési koncepció

kimunkálása során gyűjtött tapasztalatokra építve, de egy új szinten folytatódhat a város újjászülése. Hamarosan városi konzultációsorozat indul, a Főnix városregenerációs program égisze alatt **Almádi Nyitott Műhelyek** néven. Ezek részleteiről a későbbiekben jelenik majd meg tájékoztatás. A szervezők azt szeretnék, ha ebbe a munkába a város minél több lakosa, vállalkozója, vállalkozása, adófizetője, ingatlan tulajdonosa és Almádi minél több barátja bekapcsolódna. Aki szívesen részt venne a közösségi tervezésben, és szeretne részese lenni a továbbiakban ennek a párbeszédnek, annak jelentkezését az alábbi email-címen várják a szervezők: almadinyitottmuhely@gmail.com – **Párbeszédben a város: hozzuk létre együtt, közösen jövőt!**

Gauder Péter

Egyszer volt hol nem volt, a Varázsló Iskola tábor



Volt egy ötlet, némi kész hozzávaló és elsőre két lelkes ember, aztán a könyvtárral karöltve csatlakozott még több lelkes ember és végül összeállt egy remek gárda... Valahogy így kezdődött ez a Varázsló iskola tábor, immáron három éve. A lelkesedés olyannyira töretlen, hogy míg tart az aktuális tábor, már a jövő évet tervezzük, mit-hol-miként változtatunk majd, és az ötletek csak nem fogynak, sőt... Büszkén vagyok tagja ennek a csapatnak, amely minden évben sokat dolgozik azon, hogy újabb és újabb izgalmas varázslatos élményt nyújtson a gyerekeknek egy héten át. Bár már sokan tudják, de fontosnak tartom leírni, hogy a “professzori” gárdánk

igazán kivételes, több köztisztelőben álló emberrel büszkélkedhetünk; Sáray Anna alias Galagonya professzor (táboralapító, igazgató helyettes, Griffendél házvezető), Fábián László alias Hypo professzor (igazgatója a Varázsló iskolának, bájitaltan tanár), Boros László alias Jötta-Menta professzor (gyom és gyógynövénytan tanár), Dankó Friderika alias Madame Huss (Kviddics edző, Hollóház házvezető), gyerekek kedvence Pirik-Barta Betti alias BÉBé professzor (sötét varázslatok kivédése tanár, Mardekár házvezető). Egyébként nálunk a kis varázslók és boszorkányok tényleg tanulnak. Igaz a tanmenetünk nagyban eltér a szokásostól, de úgy tűnik a

tanulás nincs a gyerekek ellenére nyáron, ha izgalmas a tananyag. Mi több a tábor sikerét bizonyítja, hogy idén már két turnust is indítanunk kellett, hogy új jelentkezőket is tudjunk fogadni, mert legnagyobb örömkünkre, aki egyszer belekóstol nálunk a varázstanok rejtelseibe, az általában következő évben is visszavágyik hozzánk, és ez igazán jó érzéssel tölt el minket. Többször kaptuk azt a kérdést, hogy ki lehet-e ebből a varázsvilágból “nőni”? Mi magunk felnőttként vagyunk rá a válasz; nekünk egyelőre nem sikerült. Hogy meddig fogjuk folytatni? Ameddig olyan kérések hangzanak el, hogy legyen a tábor “ottalvós” vagy, ne csak nyáron, hanem legyen még gyakrabban a többi iskolai a szünetben (tavasziban az őszyben és a télben) is, addig van létjogosultságunk, addig dolgozunk van itt. Míg bírjuk lelkesedéssel, addig folytatjuk. Végül egy nagyon fontos állandó tábori prioritásunk, a gyerekekkel megszerettetni az olvasást. Megmutatni a könyv és a film közötti különbséget, és az írott szöveg felé terelni őket. Köszönöm a megtisztelő figyelmet.

*Simicz Andi táborvezető
alias Madame Por-Théka (legendás
lények gondozása tanár,
Hugrabug házvezető)*

Szeptemberi nosztalgia

Furcsa emlékek kerítenek hatalmukba újabban szeptember elején. Furcsa, mert egyre többször jönnek elő bennem a tanulóként, tanárként és igazgatóként megélt emlékek: sikerek, kudarcok és kalandok. 73 éve ismerkedtem meg az iskolával, 53 éve kezdtem el tanítani, majd pedig 35 éve neveztek ki igazgatónak. Nyugdíjasként, 16 éve még mindig átélem a tanulókat, a tanárokat és az igazgatókat érő élményeket.

Nagyon megváltozott mára minden fel-tétel és vannak, akik el sem hiszik, hogy miket élt át az ember az 50-es években. Megéltük, túléltük, sőt emlék lett. Olvasni tudtam már 4 éves korom óta, amikor a párás konyhaablakon ismerkedtem a betűkkel s elsős koromra nagyon sok Móra novellát el is olvastam.

Ezért volt unalmas a betűk egyenkénti hosszas másolása a vonalazott füzetbe és úgy oldottam meg a helyzetet, hogy sutyiban könyvet olvastam a pad alatt. Nem jutottam túl az első oldalon, amikor az őszi tanító néni lecsapott rám és elvette a kopott RinTinTin könyvet, amit vissza sem adott. Balatonszemesről Szárszóra költöztünk, de Őszöd megmaradt egy utálatos helynek egészen 30 éves koromig. Akkor bukkantam rá ismét a belga író gyermekkönyvére és hevenyészve belenézve döbbenem rá, hogy mitől óvott meg az elsős tanító nénim. Legott meg is bocsátottam neki.

Azt viszont már nehezebben felejtettem el, ahogyan körmöst adott azzal a rugalmas nádpálcájával, mert bal kézzel írtam. Később megszépült még ez a körmös is, amikor Szárszón egy feles vonalzóval csapkodtak meg: máig hallom a suhogását. A baloldali elhajlásomat viszont egyszer s mindenkorra kikúrálták. Nem kedveltem meg a barackot sem, amit ökölbe szorított

hüvelykujjal osztogattak, de pofont nem kaptam. Ennek azért is örültem, mert a tanítóknak meg a tanároknak még olyan hatalmas becsülete volt falun, hogy aki egy pofont kapott az iskolában, annak legalább kettőt kente le otthon „*megérdemelted te beste kölke*” felkiáltással. Ma már úgy tűnik, hogy a pofon nem más, mint elhaddart simogatás. Felejthetetlen történelem tanáromnak, Dénes bácsinak volt a nem hivatalos reszortja a keszthelyi



gimnáziumban, hogy akit óra közben beküldtek hozzá a tanáriba, annak először lekent két hatalmas „maflást”, majd pedig rákérdezett, hogy ki küldte és miért. Engem egyrészt nem küldött magához, másrészt nagy becsben álltam nála, mert csirizzel ragasztgattam a százéves történelmi térképeket fenn a padlason. A Festeticsek drága térképeit megviselte az idő, mert úgy peregetek már egyes részei, mint ősszel a falevelek. Ettől függetlenül azért rendesen megtelt az ellenőrzőm olyan beírásokkal, miket most nem szívesen idézgetnék. Ráadásul mindig az első padban ültem általános iskolában meg a gimnáziumban is, de nem kizárólag a rövidlátásom okán. Kísértenek is éltéltem árnyai azóta.

Verekedni nem verekedtem, mivel szemüveges voltam hat éves korom óta, de minden más csibésztségben aktív részt vállaltam. Az órák alatti rajzolás szinte megkülönböztető hobbim lett, amit legrosszabbul az orosz tanárom tolerált. Lerajzoltam ugyanis a pizsamás

Lenint, aki éppen Krupszkaja hálószo-bája felé settenkedett. Szvercsók tanár úr meg akkor lopakodott felém hátulról és villámgyorsan csapott le a műalkotásra. Fel is hörrent a tematika látán, majd a zsákmánnyal kirohant az osztályból, be a tanáriba, ahol oroszul ordibált, hogy micsoda szovjetellenes pofátlanság tőlem az a kis rajzocska. Osztályfőnököm annyira kíváncsi lett a bizonyítékra, hogy kikapta a Szvercsók kezéből, majd betette a szájába és megette. Ezek után csak annyit kérdezett: „Miről is volt szó?” Azt hiszem, nagyon nagy cirkusztól mentett meg, mert akkor kisebb dologért is kivágták az embert az iskolából! Totyak tanár úr sokkal kedélyesebben oldotta meg, amikor rajtakapott, hogy a franciásoknak segíték puskázni. Az osztály fele ugyanis angol volt a másik meg franciás, néha pedig össze-vontak bennünket, de

az, hogy egy angolos segítsen a franciásoknak, az azért hallatlan pofátlanságnak minősült. Le is marta érte a franciásokat rendesen, engem pedig csak *pedagógiai partizánnak* nevezett el. Hatott rám ez a jelző, de nem olyan erősen, mint Horváth József igazgató úr kérése a negyedik osztályban. Hatodik óra lehetett, a rendházban, azaz a gimnázium legelső részén, valamelyik tanárt vártuk, aki késett. Addig is dobálóztunk a nyúllábbal, amit valamilyen furcsa hagyomány miatt a táblatörlő szivacs helyett használtak időtlen-idők óta. Ha valakit megdobtak vele, az nyomot hagyott, sőt porzott is, mint a lovaskocsi a dűlőúton. Nos, engem a padtársam talált el kegyetlenül és a szemüvegemet tisztogattam pár percig, mialatt ő kisurrant a folyosóra. Szépen, alaposan letöröltem a táblát, hogy testesebb legyen a nyúlláb és lesben álltam a sarokban. Lassan nyílt az ajtó és legott belépett rajta a mindig elegáns öltönyben járó igazgatóhelyettes. Amint a belépő

cipőt megpillantottam, a nyúlláb automatikusan elindult és nem lehetett megállítani. Gyönyörűen landolt Dr. Horváth József arcának bal felén, miközben a krétapor belepte még a fülét is, majd pergett le a vállára.

Olyan csend lett az osztályban, mint még sohasem, az igazgatóhelyettes úr egy zsebkendővel törölgette magát, miközben megkérdezte, hogy ki volt, aki ez tette? Mit lehetett tenni,

letargikusan jelentkeztem, elmondtam a nevem és próbáltam bocsánatot kérni. Egyik kezével leintett, miközben a másikkal befejezte a tisztálkodást és megkérdezte, hogy ráérnék-e aznap délután 3 és 4 között? Természetesen ráérek, mondtam bágyadtan, miközben lelki szemeim előtt megjelentek a szüleim és a délutáni tetemrehívás, majd pedig a kirúgás. Horváth úr csendesesen folytatta mondandóját: „Mert akkor

lenne egy kérésem.” Nincs az, amit meg ne tennék – gondoltam. „Délután 3 és 4 között nagyon szégyellje magát!” Ezzel sarkon fordult és kiment. Nem csupán én tátottam el a szám erre a fordulatra, hanem az egész osztály. Onnantól kezdve viszont a nyúlláb használata csak táblatörlésre korlátozódott, amire mindannyian nagyon ügyeltünk. Én pedig különösen!

Czuczor Sándor

A múzsák hetei Almádiban



A finisszázs és vendégei • fotó: Koszteczy László

Augusztus második fele a képzőművészet jegyében telt Almádiban. Az Öreghegyen a közsobrászat művészei ihlette meg a múzsa, míg a kolostor a festők otthona lett. A cél közös: vigyék, terjesszék Almádi jó hírét, a hely szelleme jelenjen meg alkotásaikban.

Mindkét helyszín egyedi, s nem véletlen, hogy egyre többen vannak a visszatérő alkotók. Az Öreghegy szobrász művésztelepe – az egykori

lokátorállomás – elképesztően sok munka eredményeként évek óta ad otthont a szobrászművészeknek. Idén is – Veszeli Lajos festőművész művészeti vezetésével – profi művészek véstek-faragtak nyolc napon át a rekkenő hőségben. a hangár-műteremben. A szervezést, lebonyolítást ez évben is az Almádi P-Art Alapítvány kuratóriuma és baráti köre végezte a városgondnokság segítségével.

A díszvendégi címet is kiérdemelhette a szlovén Boštjan Kavčič, aki a béke üzenetét a fény és a vizek: tengerek, tavak, folyók (és könnyek!) szimbolikus összekapcsolásával készítette alkotásait. Ittlétét emlékeztetéssé tette egy „performansz” keretében; egy vöröskő szobrárt ajándékozva a tónak és városunknak.

A budapesti Kocsis Miklós szobrászművész első alkalommal vett részt az Öreghegyen. A galíciai márványból készített, fehérén csillogó szobrárt a Mester és Margarita, valamint egy kolléganőjének hajcsatja, a „Lepkecsat” ihlette (híreink szerint a szoborparkban marad a mű!).

Beretvás Csanád szobrászművész

egy hatalmas torzón dolgozott, mely akár hajókormányra, akár évszázados ablakra emlékeztet. Visszajáró művész, városunkban is jól ismerik.

Nem kisebb fába vágta a fejszáját Varga Zoltán Zsolt, aki egy gipszkorongba álmolta bele a város jelképét. Almádi 150 éve fürdőhely, 35 éve avatták várossá. A mű később bronzba önthető, kis formában akár ajándékként adható plakett is lehet belőle. Keze nyomán egy kőmaszk is készült egy későbbi sorozat darabjaként.

A Vörösberényi Festő Művésztelep 1953 és 1963 között működött. Annak idején neves művészek vettek részt nyaranta. A művészeket családoknál helyezték el. Állvánnyal, festékkészlettel járták a környéket. Mintegy tíz esztendeje – az elődök szellemiségét folytatva – elsősorban rajztanárok, műkedvelő diákok lettek a táborlakók, akiknek az 1750-ben épült kolostor árnyas udvara, és egy terem adott otthont az Almádi P-Art Alapítvány művészeti vezetője, Veszeli Lajos, illetve Wieloch-Varga Krisztina textil-iparművész és Kelemen Marcel irányítása alatt.

A program része volt a textilfestés, felfedező séta Vörösberényben, építészeti előadás (László Zsolt), élő modell rajzolása, akvarell-, olaj-, tempera- és egyéb eszközökkel festés, rajzolás – ám a sokszor estébe nyúló beszélgetések, viták, tanácsadások is nagyon sokat jelentettek a résztvevőknek. A tudósítónak öröm volt megtapasztalnia, hogy két 14 éves „festőpalánta” is becsülettel helyt állt, tisztelettel tanult a mesterektől. Az impozáns finisszázszt (zárókiállítás) nagy érdeklődés közepette zajlott a vörösberényi kolostor előkertjében.

Zatkalik



Tábori pillanatkép • fotó: Zatkalik Rozi

Gyümölcs és Borfesztivál

A Balatonalmádiban rendezett Gyümölcs és Borfesztivál idén újra elhozta a hagyományos nyári helyi rendezvények hangulatát. Több mint 40 kiállító vett részt, ezzel színesítve a három napos eseményt. Minőségi gaszto- és borsétányt hoztunk létre kiegészítve magas színvonalú vásáros partnerekkel. Reméljük jövőre nem csak egy hétvégén, hanem a teljes főszezonban is várhatjuk a kedves látogatókat.

Grillfesz – Mészáros András



Egy fesztivál, amely megtiszteli a látogatóit

Az Almádi Bormustra alapötlete az volt, hogy nyúljunk vissza a régi Almádi Borfesztiválok koncepciójához és formáljuk a 2020-as évek kívánalmai szerint.

Az első Almádi Borfesztiválokat a 2000-es évek elején rendezte meg Balatonalmádi. A környék neves borászatai valamennyien a Balatonfüredi Borheteken dolgoztak, így őket nem lehetett a városba csábítani. A koncepció az lett, hogy az ország történelmi borvidékeinek kiemelkedő borászatait hívták a szervezők Balatonalmádiba.

Mi is ezt tettük. Felkértünk egy szakmai vezetőt – Mészáros Gabriella nemzetközi borakadémikus személyében – aki borvidékeink kiemelkedő borászatait hívta el az Almádi Bormustrára. Figyelmet fordítottunk a szakmai és a gyerekprogramokra is.

A felnőtteknek olyan borkóstolókat szerveztünk, amelyek mindig valamilyen izgalmas plusztartalommal kecsegtettek. Szikra Gabi, egy Michelin ajánlott étterem séfje borokat és ízeket

párosított. Jásdi István borász és író kéyszülő könyvéből Trokán Péter színművész interpretált részleteket. Csapody Balázs a balatoni turizmus és vendéglátás jövőbeni lehetőségeiről beszélt, miközben a Kistücsök ízeit kínálta.

A rendezvény élő volt. Minden értelembe. Áts Károly, a tokaji borászok borásza az utolsó pillanatban jelezte, hogy a szőlő „szólt”, reggel meg kellett kezdenie a szüretet. Másnap már Berecz Stephanie – aki szintén tokaji borászok borásza – ült Mészáros Gabriella mellett.

Csernus Károly, aki a közép-szlovákiai Borvidék magyar borásza jelezte, hogy vasárnap este mennie kell. A szőlő hordóba kívánczik. Másnap délután már Gyukli Krisztián bioborász várta a vendégeket. Ezúton is köszönjük neki, hogy azonnal igent mondott a hívásunkra.

Míg a felnőttek a borkóstolókon vettek részt, a gyermekek a Szóljon Almádi Kulturális Egyesület és a Teljesebb Életert Egyesület vezetésével fűszerekkel,

gyümölcsökkel, ízekkel és illatokkal ismerkedtek.

Az esti koncertek koncepcióját is újraformáltuk. Jó és “halk” zenét kínálunk, hiszen számunkra az volt a fontos, hogy az emberek összejöjjenek és beszélgessenek.

Az ételekről a Megfőzzük Almádit Egyesület képviselői gondoskodtak. Az ételek frissen, a helyszínen készültek, borkorcsolyákat a Makmoiselle kézműves pékség kínált, desszertre pedig Izabella, hagyományos erdélyi kürtöskalácsai csábítottak.

Köszönöm munkatársaim és az önkéntes fiatalok kitartó munkáját, akik a gyakran 40 fokal hőség ellenére is folyamatosan, magas színvonalon végezték munkájukat, hogy Önök ne szenvedjenek hiányt semmiben.

Az Almádi Bormustra bizonyított. Mindenkinék köszönjük, aki eljött és bizalmat szavazott a város rendezvényének!

*Gellértné Magyar Kinga
intézményvezető*



Három napig szóltak a filmzenék Balatonalmádiban



Több mint kétezeren vettek részt a második Balatoni Filmzene Fesztiválon, amelyet Balatonalmádiban rendeztek meg augusztus 9-11. között. A rendezvényen 3 színpadon, 6 műfajban, 9 formáció előadásában szóltak meg a filmzenék nagy érdeklődés mellett. A szervezők sikeresnek értékelték a rendezvényt, és bejelentették: 2025-ben, augusztus második hétvégéjén bővített programmal tervezik megtartani a fesztivált.

A *Fool Moon* acapella-filmzene előadására pótszékeket kellett betenni a Magtár nagytermébe, akkora volt az érdeklődés. A *Hot Jazz Band* a magyar film hőskorából adott éjszakába nyúló ízelítőt, *Kalmus Felicián* fiatalos lendülettel, cselló-átíratban

mutatott be filmzene-klasszikusokat, a *Danubia Zenekar* a tavalyihoz hasonlóan óriási sikert aratott csakúgy, mint *Alpár Balázs* zeneszerző és a *Fugato Orchestra*, aki a filmzenekészítés kulisszatitkaiba is beavatta a közönséget. A záróesemény a szombathelyi *Isis Big Band* estje volt, akik a legismertebb filmzene-előadókat idézték meg fantasztikus, énekes produkciójukkal. A fesztivál mindhárom napján délután – a *Pomázi Tűzoltózenekar Quartett*, a *Balatonfüred Város Koncert Fúvószenekara* és a *Zalai Balaton-part Ifjúsági Fúvószenekar* előadásában – ingyenes fúvószene-kari filmzene-koncertekkel várták a nagyérdeműt a Szent Erzsébet Liget körszínpadánál.

A fesztivál mottója idén is „*Ahol a képzelet és a zene találkozik*”, a különleges atmoszférát és egyben barátságos helyszínt az esti koncertekhez a Balatonalmádi XVIII. századi jezsuita épületegyütteséhez tartozó Kerényi Imre KultMagtár szolgáltatta.

Czompó Gábor és Körmendi György, a Balatoni Filmzene Fesztivál ötletgazdái és alapítói, a Balatonalmádi Aranyhíd Polgári Egyesület elnökségi tagjai a rendezvényt értékelve elmondták: az első évekre kitűzött céljaik maradéktalanul megvalósultak. „*Balatonalmádi egy hétvégére a filmzene fellelővára vált. Évről évre megrendezett prémium fesztivált sikerült megvalósítanunk, ahol barátságos légkörben, a szünetekben egymással beszélgetve, a hely varázsát és a színvonalas koncerteket egyaránt élvezve tudtak részt venni nemcsak a régióban élők, hanem azok is, akik a Balaton-partján nyaraltak augusztus második hétvégéjén.*” Hozzáadték: nyilvánvalóvá vált, hogy van igény egy ilyen tartalmú és minőségű, országos szinten is egyedülálló rendezvényre a balatoni régióban, így jövőre bátran továbbléphetnek a fesztivál programkínálatának bővítése felé.

A második Balatoni Filmzene Fesztivál iránt egyaránt nagy volt az érdeklődés a helyi közönség, a régióban élők és a balatoni térségben üdülők részéről.

Juhász Rita



EmpowerHer Balaton - Szigetet építünk, ahol egyenlő felekként, támogató közösségben fejlődünk

A Balaton-felvidék első női üzleti konferenciája, az *EmpowerHer Balaton* idén is a tóparti üzleti élet fénypontja a BENT Balatoni Női Vállalkozói Egyesület szervezésében szeptember 27-28-án Balatonalmádi-ban a Magtárban várja a balatoni régió női vállalkozóit, női vezetőit kapcsolódásra, tapasztalatcserére. Már tavaly magasra tettük a lécet, hisz egy olyan eseményt szerettünk volna szervezni, ami a nagy elődökkel, a fővárosi üzleti rendezvényekkel veszi fel a versenyt. Fontos szempont volt számunkra, hogy az előadók többségének legyen helyi kötődése és ezt sikerült is teljesíteni. Talán ez az egyik különlegességünk, hogy bemutatjuk azokat a sikeres vállalkozókat, szakembereket, akik a Balaton partjáról indultak vagy itt élnek.

Idén három fő pólusa lesz a témáknak. A harmóniára való törekvés,

hogyan legyek jól a döntéseimmel, hogyan tudunk jól gazdálkodni az időnkkel. A gyorsan változó gazdasági helyzethez való igazodás (növekedés támogatása, alkalmazkodóképesség fejlesztése) valamint hasznos szakmai tudás a mindennapokhoz (marketing, gazdasági ismeretek, stílus, önismeret). 6 előadás, 8 kerekasztal, 16 workshop lesz a két nap alatt és sok-sok szervezett vagy spontán kapcsolatépítési lehetőség. Külön öröm számunkra, hogy a rendezvényen egy mini expo is lesz, vagyis 10-15 helyi vagy helyi kötődésű vállalkozó termékeivel, szolgáltatásaival ismerkedhetnek a résztvevők.

A tavalyi év előadóit felkértük nagyköveteknek, hogy segítsenek az esemény szellemiségének népszerűsítésében, sőt jelölhetek egy helyi vállalkozót az EmpowerHER díjra. A díjat olyan vállalkozó kaphatja, akinek munkája példaértékű, tevékenységére

jellemző az innováció, és fontosnak tartja a helyi közösségek támogatását. A jelölések már beérkeztek, az eredményhirdetés az esemény zárónapján lesz.

A résztvevők egy évre szóló inspirációt, motivációt, kapcsolati tőkét és hasznos szakmai tudást visznek haza. Tavaly voltak, akik egy asztalnál ebédeltek és később közös eseményt szerveztek, voltak, akik egy workshop után kezdtek el beszélgetni, mára már közös vállalkozásuk van. Javasolom, hogy mindenki írja be a naptárjába a szeptember 27-28-at és váltsa meg a jegyét a honlapunkon keresztül: <https://bentbalaton.hu/empowerher/>

*Nagyné Czuri Eszter,
szervező, a BENT elnöke*

Neves előadóink közül néhányan:



EMPOWERHER

2024. Szeptember 27-28. BALATONALMÁDI MAGTÁR

Balaton



A BALATON LEGNAGYOBB, NŐI, ÜZLETI KONFERENCIÁJA. WWW.BENTBALATON.HU/EMPOWERHER

Elektromos hajók versenye Almádiban



Kirajzanak a kikötőből a versenyző • Zatkalik fotó

A tavalyi sikereken felbuzdulva idén is városunk adott otthont augusztus utolsóelőtti hetében a Balaton Solar Boat Challenge futamjának. Az érdeklődés és a nézettség, az innováció egyértelműen igazolta: jó választás volt felvállalni egy ilyen versenyt.

A fentieket az is indokolja, hogy a nemzetközi verseny főszervezője a veszprémi központú Pannon Egyetem, mely élenjáró a környezetvédelmi fejlesztések terén. Idén és tavaly is saját tervezésű hajóval indultak a magyar futamon. A verseny nyitó napján Kajári Gyula, Almádi képviselő-testületének képviselőjében köszöntötte a csapatokat. Megerősítette, hogy a környezetkímélő rendezvényeket a város a továbbiakban is támogatja. A Pannon Egyetem új rektora, Abonyi János kifejtette: ugyan egy ember irányítja a csúcstechnikás hajót, de mögötte egy felkészült, fiatal, kreatív csapat áll. Idén a Pannon Egyetem csapata

mellett a Budapesti Műszaki Egyetem, hét (!) holland, s egy lengyel társaság is rajthoz állt. A három nap alatt az indulóknak – a szigorú biztonsági szabályok betartásával – számos ügyességi, gyorsasági és a takarékosággal összefüggő feladatot kellett abszolválniuk.

A mai szemmel nézve futurisztikus vízi járművek teljes felületét napelemek borítják, szuperkönnyű csónaktestük karbonszálas, s szinte mindent elurál modern technika. Európa-szerre számos futamot (köztük Monaco felségvizein) rendeznek, s bízhatunk abban is, hogy egy magyar csapat is beleszólhat majdan a helyezések valamelyikébe.

A 2024. évi balatonalmádi futamot a Sunflare Solarteam (holland csapat) csapat nyerte, a veszprémi Pannon Egyetem csapata 8. helyen végzett, megelőzve a BME csapatát.

szöveg és kép: Zatkalik

ElmeRengéseim

Szellemi értékeink...

Nehéz, sőt: lehetetlen megfogalmazni, mikor is válik el az emberfőben a szellemi és a tárgyi érték fogalmának megkülönböztetése. Már az óvodában a kisautó és a hajasbaba birtoklása (és annak tudatosítása a másikkal) az első reakciónk... Hadd citáljam ide Csokonait: Az *enyim*, a *tied* mennyi lármát szüle, Miolta a *miénk* nevezet elüle.

Aztán följebb lépve korlétránkon: enyém a ház, az autó, az asszony (na jó: olykor másé is, de azt legalább titokban lehet egy ideig tartani), a bankbetét és (jaj, ki ne hagyjam!) a kis és nagyobb hatalom. ElmeReng ilyenkor a betűvető, hisz ki hallott már olyat, hogy valaki „szerény bátorsággal” elmondja: enyém a felfedezés, apukám találta föl..., anya írta..., én festettem..., mi gondoltuk ki..., a csapataunk alkotta... Igen, ezek a szellemi értékek. Azok, melyek egy közösséget, egy várost nagyobbá, ismertebbé tesznek.

A gondolatok azután fogalmazódtak meg bennem, hogy Veszeli Lajos művészarátom felkísért az Öreghegy legmagasabb pontján álló (korábban itt volt a katonaság lokátorállomása) kőszobrász művésztelepre, s olyan emberek közé ülhettem le pár órára, akik – szerény módon – a szellem(iség) fizikai megjelenítésének művelői. Az augusztusi hőségben csak a kalapácsok, vésők csattogása hallatszott, s a zajból, köpor-felhőből megszülettek a művek: üzenetek, melyeket nem kell magyarázni, mert maguk hordozzák az alkotói szellemet...

Az ElmeRengő csak hallgatni tudott, némán megszorítani az edzett kezeket, s lefelé azon ElmeRengeni, vajon a szellemi értékek köbe vésett üzenetei mellett meg tudjuk-e becsülni az alkotókat is, akik Almádi kovászai lehet(né)nek...

Zatkalik András



Tájékoztató

A 2024. évi Pomerium elmarad! Találkozzunk 2025-ben!

a szervezők

Meglepetés az A csoportban a Pannónia Sakkversenyen



Balatonalmádiban július 31. és augusztus 4. között zajlott a XXVII. Pannónia Kupa Nemzetközi Sakkverseny, a Pannónia Kulturális Központban. A 118 résztvevőből 84-en az A csoportba, míg 34-en a B csoportba indultak, hazai sakkozók mellett francia, osztrák, horvát, olasz és svájci játékosok is érkeztek. A rendezvényt megtisztelte részvételével a tapolcai *Lakos Nikoletta*, aki női nagymester, és szeptemberben hazánkat képviseli majd a Budapesten rendezendő

sakkolimpián. Nagy meglepetésre a címviselek előtt a 11. helyen kiemelt *Kresz Ádám* lett a bajnok, míg a 17. helyen rangsorolt *Forgács Attila* lett az ezüstérmes. Péntek délután a vilámsakk kedvelői is összecsaphattak egymással, 3-3 perc plusz lépésenként 2 mp-es időbeosztással. Az 5 napos sakkverseny ideje alatt volt lehetősége az idelátogatóknak, hogy a Balatonban hűsítsék magukat, köszönhetően az önkormányzat által felajánlott kedvezményes strandbelépőknek.

A csoport:

1. Kresz Ádám	6,5 pont
2. Forgács Attila	5,5 pont
3. Felméry Máté	5,5 pont
4. Dr. Sárdy Péter	5,5 pont
5. Takács Balázs	5,5 pont
6. Urhegyi Márton	5 pont

B csoport:

1. Bujdosó Barnabás	6 pont
2. Kecskeméti Attila	5,5 pont
3. Nagy Lajos	5,5 pont
4. Béres Ferenc	4,5 pont
5. Zoltán Ádrás	4,5 pont
6. Szunyogh István	4,5 pont

Villámverseny:

1. Kolimár Kristóf	7,5 pont
2. Búzás Bertalan	7 pont
3. Szalay-Öcsák Bánk	7 pont
4. Takács Balázs	6,5 pont
5. Csernyik Márk	6,5 pont
6. Haszon Dávid	6 pont

Fáncsy Imre, főszervező

A Vörösberényi Nyugdíjas Klub szeptemberi programja:

Szeptember 5-7-ig (csütörtök-péntek-szombat)

Baranyai barangolás, kirándulás Pécsre és környékére

Szeptember 18. (szerda) 16-17 óráig

Befizetés a jubileumi műsorra a Vörösberényi Kultúrházban

Szeptember 25. szerda 16- órától

25 éves a Vörösberényi Nyugdíjas Klub, jubileumi műsor a Magtár épületében

Hagyományaikhoz híven, most köszöntjük a júliusi, az augusztusi és a szeptemberi születésnaposokat! A műsor végén zenés est.

Október 3. (csütörtök) 10 órától

Túra a Világ gyalogló hónapja alkalmából, melyre minden gyaloglást kedvelőt szívesen látunk.

Október 5. (szombat) 14 órától

III. Néptáncfesztivál meghívott előadókkal a Pannónia nagytermében

ÚJ ALMÁDI ÚJSÁG

Felelős Kiadó: Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár 8220 Balatonalmádi Városház tér 4. Igazgató: Gellértné Magyar Kinga Tel.: 88/542-515 • **Szerkeszti a Szerkesztőbizottság:** Czuczor Sándor, Fábíán László, Juhászné Vincze Eszter (felelős szerkesztő), Kovács István, Pásztai György, Zatkalik András • **Alapító szerkesztő:** Veszei Lajos • **Nyomdai kivitelezés:** Onyxprint Kft. 8220 Balatonalmádi Kisberényi u. 44. / 8200 Veszprém, Budapest u. 17. Ügyvezető: Bódiss Ákos • **Engedélyszám:** 005-18/1989. • **ISSN:** 0864-7860 • **Kapcsolat:** E-mail: baujsag@gmail.com Tel.: 20/97 03 479 (Juhászné Vincze Eszter) **Hirdetési árak:** 1 oldal = 70. 000 Ft + áfa • ½ oldal = 35. 000 Ft + áfa • ¼ oldal = 17. 500 Ft + áfa • 1/8 oldal = 8. 750 Ft + áfa **LAPZÁRTA: MINDEN HÓNAP 25-ÉN!**

120 éves Balatonalmádi első iskolája

A város első iskolájának falán elhelyezett, megújult emléktábla avatását 2024. szeptember 8-án, vasárnap 10 órakor tartjuk az Óvári F. u. 33. szám alatti ház kertjében.

Szeretettel várnak mindenkit a szervezők:
Fábián László, ny. iskolaigazgató és
Kovács István, a Honismereti Szakkör vezetője

GYORS SEGÍTSÉG A HÁZ KÖRÜL

06-30/577-47-10

Szolgáltatások:

- Javítás a konyhában és fürdőben
- Bútor összeszerelés, javítás
- Polc, kép, óra, falpanel, tűkör felfűrés
- Nyaralók télielcsesítése
- Kiseb faljavítás
- Ereszcatorna tisztítása
- Kerítés, korlát festés
- Zöld terület kezelés
- Egyéni igények szerinti további ezermester munkálatakezelvése



Balatonalmádi +10km

-Ezermester szolgáltatás-

Vörösberényi Szüreti Vigadalom

2024. szeptember 14.

12:30 Gyülekező Vörösberényben az Ady téren, a diszkónál

13:00 Szüreti felvonulás kisvonattal, lovaskocsival, autókkal és háttaslovakkal a Balatonfüzfői Irinyi János Általános Iskola részvételével kíséretében:
 Ady tér - Erkel Ferenc u. - Bartók Béla u. - Veszprémi u. - Madách u. - Gábor Áron u. - Malomvárosi u. - Ady tér - Veszprémi u. - Kisberényi u. - Hunyadi u. - Pannónia parkoló - Veszprémi u. - Ady tér

14:30 Vörösberényi Szüreti Vigadalom köszöntése
 a Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár parkolójában
 Köszöntőt mond Szentesi Vajk kishíró, Kasza Katalin VPÖK elnök és Fábó Péter polgármester, melyet rövid műsor és borkóstolás követ, majd a menet visszaindul Vörösberénybe

15:30 Vörösberényi Szüreti Vigadalom megnyitása
 Vörösberényben a Leader Háznál

Színpad műsor és fellépők

- Hullámzó Balaton néptáncscsoport
- Balatonalmádi Néptáncműhely csoportjai
- Muskálói Néptáncscsoport Pétüfűd
- Kertbarátok táncosai
- VPÖK táncscsoportja
- Cholnoky Muzsikusművészeti Stúdió
- Borrendi ismeret

"Dil-dül, dalala"
 vidám bors dalok Káplán György énekművész, a Magyar Kultúra Lovagjának előadásában

Tombola és szőlőskosár árverezés
"Tiszta udvar, rendez ház" díjkiosztás

Műsorvezető KIKI, aki a gyerekeknek vidám feladatokat ad, miközben népi fajtákkal is játszhatnak a rendező mögötti füves területen, valamint megismerkedhetnek a mustkészítéssel és ki is próbálhatják. Ezen felül Sasvári Magdolna iparművész vezetésével kézműveskedhetnek a gyerekek, valamint lesz még az arcfestés és testmáztáztás is.

Vendégjáték Lőrincz Anikó vezetőedzői tagunk és az újkéti vadászársaság felajánlásában, valamint a Vörösberényi Fábián József kertbarátok boraival.

A téren megtalálható lesz túlé, jégkása, vattacukor, patogatott kukorica és ajándéktárgyak.

18:00 Szüreti utcából az Old Rulettel egyúttal
 Szeretettel hívja és várja Önöket a Vörösberényi Polgári Olvasókör!

Támogatók:

2024/2025 SZÍNHÁZI ÉVAD

AUTIZMUSBARÁT ELŐADÁSOK RÉSZLETEK:
www.petofiszhaz.hu/autizmusbarat-intezmeny/ ...minden helyszínen közönségben a közönséggel...

CSOPORTTERÁPIA

KÉPZELT BETEG

MÁGNÁS MISKA

LILA ÁKÁC

BAKANCSLISTA

IMAGINÁCIÓ

„VOLT EGY FIÚ” – SZÉCSI PÁL '80

A KAUKÁZUSI KRÉTAÖR

KAPJ EL!

BEHAVAZVA

BRÉMAI MUZSIKUSOK

FRAKK, A MACSKÁK RÉME

BONBON MATINÉ

SZÓTAGSZÁMLÁLÓ

I'M ONLINE

www.petofiszhaz.hu | Veszprémi Petőfi Színház Facebook oldal | e-mail: jegyiroda@petofiszhaz.hu | telefon: +36 20/772-8200

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

BALATONALMÁDI PROGRAMAJÁNLÓ

Szeptember 1-30.

szeptember 14.
szombat
9.30

Három kilátó túra | táv: 10 km,
szint: 300 méter, túravezető: Illána Erzsébet
📍 Indulás: Pannónia Kulturális Központ és
Könyvtár (PKKK)
Teljesebb Életért Egyesület

szeptember 14.
szombat
12.30-tól

Vörösberényi Szüreti Vigadalom
📍 Vörösberény, Ady tér,
PKKK parkoló, Leader ház
Vörösberényi Polgári Olvasókör

szeptember 14.
szombat
19.00

Templomok éjszakája
📍 Loyolai Szent Ignác templom
Teljesebb Életért Egyesület

szeptember 17.
kedd
18.00

Ars Sacra Fesztivál,
fellép a Cor Jesu et Gaudium Kórus
📍 Református templom
(Baross Gábor utca 24.)
Aranyhíd Polgári Egyesület

szeptember 18.
szerda
13.00-19.00

Véradás
📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Országos Vérellátó Szolgálat

szeptember 18.
szerda
17.00

Utolsó nyár a Balatonon 1944-ben
Ablonczy Balázs előadása
📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Fábián Gábor Kör

szeptember 19.
csütörtök
18.00

Ars Sacra Fesztivál,
fellép Balatonalmádi Város Vegyeskara és a
Paracetamol együttes (Hollandia)
📍 Vörösberényi Erődített Református Templom
(Veszprémi út 107.)
Aranyhíd Polgári Egyesület

szeptember 19.
csütörtök
19.00

Európai társastáncok táncháza,
közreműködik a Paracetamol együttes,
a táncházat vezeti Kovács Gyöngyi
📍 Vörösberényi Kultúrház
Aranyhíd Polgári Egyesület

szeptember 20.
péntek
18.00

Vitárus Nikoletta grafikusművész
kiállításának megnyitója
📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
PKKK

szeptember 25.
szerda
17.00

Almádi jövője egyetemista szemmel
📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Balatonalmádi Város Önkormányzata, MATE

szeptember
27-28.
péntek-
szombat

EMPOWERHER Balaton
📍 Magtár
BENT Szakmai Közösség

szeptember 28.
szombat
15.00

Idősek világnapja
📍 Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár
Balatonalmádi Város Önkormányzata, PKKK

A Szakkör | tudásunkkal kézenfogva

Magyarország Kormányának támogatásával a Nemzeti Művelődési Intézet szakmai koordinációjában a Pannónia Kulturális Központ és Könyvtár 2024 októberétől kezdő

gyöngyfüző és mézeskalács készítő

szakkört indít heti, kétheti rendszerességgel.

A gyöngyfüző szakkört vezeti Zsapka Jánosné Adél.

További információ és mindkét szakkörre való jelentkezés:

a szervezes@pkkk.hu email címen, vagy a +36-20/540-5556-os telefonszámon
Simon Erzsébetnél.



További információ:
+ 36 70 291 9640 | bagolyh@pkkk.hu
A programváltoztatás jogát fenntartjuk!